Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

12.05.2023
Ora 12:57
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatoréve pér kérkesat ankimore nr. 28, 29, 30 dhe 31”.

PJESEMARRJA :
o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema

Z. Y. Merkaj: Atéheré, pérshéndetje t& gjithéve! Sot né datén 12.05.2023 ora
12:57, zhvillohet procedura pér caktimin e relatorit, pér kérkesat ¢ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve pér vendosje sanksioni administrativ me numér 28,29,30
dhe 31. Procedur e shortit &shté parashikuar né nenin 14 t& Rregullores s& KAS-it
vendimi 35, pér kété kémi pérgatitur 5 shirita letre ku jan& vendosur kérkesat e
Komisionerit 28, 29, 30 dhe 31, shiriti i fundit &sht& i bardhé dhe pa shénime.
Shiritat palosen dhe futen n& gogla, me peshé dhe ngjyré t€ njéjté, né njé ené
transparente. Anétarét e KAS-it, kané dhéné autorizimin qé t& térhigen goglat né
emér dhe pér llogari t& tyre nga pérfagésues i administratés t& KQZ-s&, t& 5 goglat
futen né njé end transparente, dhe vazhdojmé me rendin alfabetik rrit€s. Duke
filluar nga zoti Ervin Lako.

_Térhiget gogla -Vazhdojmé n¢ emér dhe pér llogari té:

Z. Ervin Lako: - kérkesé e Komisionerit numér 30.

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari t&:

Z. Elvis Cefa: - kérkesa e Komisionerit numer 28.

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari té:

Z. Ilirjan Rusmali: - kérkesa ankimore numer 29.

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari t&:
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Z. Koli Bele: - kérkesa e Komisionerit mumér 31.

Né fund, né emér dhe pér llogari t&:

Z. Ledio Braho: - Shiriti 8sht& i bardhg dhe pa shénime.

Né pérfundim t& procedurés s& shortit kérkesa ankimore numér 28 ka relator zotin
Elvis Cefa, kérkesa ankimore numér 29 ka relator zotin Ilirjan Rusmali, kérkesa e
Komisionerit numér 30 ka relator zotin Ervin Lako dhe kérkesa numér 31 e

Komisionerit ka relator zotin Koli Bele, faleminderit!
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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12.05.2023
Ora 12:59

RENDI I DITES

“Shqyrtimi paraprak i kérkesés nr. 27, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me

objekt “Vendosje té sanksioneve administrative””.

PJESEMARRJA:
KAS-i: ' 7. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Z. E. Mema.

Té tjeré:

Z. E. Lako: Atéheré celim seancén e KAS-it pér shqyrtimin paraprak t&€ kérkesés me
nr. 27, t& dorézuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, drejtuar KAS-it, me
objekt: kérkesé “Pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Gledian Llatja
kryetar i Bashkisé sé Elbasanit, gjobé né masén 10 000 leké dhe kérkesé “Pér
vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit, zotit Arif Tafani, kryetar i Bashkis€ sé&
Belshit, gjob& né masén 10 000 lekg. T& pranishém né seancé jané anétarct e KAS-
it, Sekretari i Pérgjithshém dhe administrata KQZ-sé. Kemi palé té interesuara? J o!

Njoftimet jang béré, apo jo?!

Z. Y. Merkaj: Njoftimet jané béré, nuk ka!
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Z. E. Lako: Miré vazhdojmé seancén pér plotésimin e elementéve t& formés dhe
pérmbajtjes. Shkurtimisht, cili &sht& mendimi dhe opinioni juaj pér plotésimin e

elementéve t& formés dhe t& pérmbajtjes, zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jané
administruar indicie pér organizimin e nénté veprimtarive nga shtaté institucione
publike, pér t& cilat rezulton se jan€ kryer né kundé&rshtim me pércaktimet € neneve
91, 92 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020 t Komisionit Rregullator. Duke
qgené se provat e marra dhe pasi i shqyrtoi paraprakisht, Komisioneri ka vlerésuar se
informacionet e dhéna krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér t€ nisur hetimin
administrativ. Nisi hetimi administrativ dhe me vendimin nr. 480, daté 10 maj 2023
ka marré né shqyrtim denoncimet me numeér 210 ID, 237, 238, 239, 240, 241, 242,
280, 281 t& KRIIK-ut dhe t& deputetit Flamur Noka. N& pérfundim t& procesit
administrativ, duke qené se rasti objekt denoncimi, gjaté hetimit administrativ ka
rezultuar se népérmjet vénies né dispozicion dhe thirrjeve elektorale qé perb&jné
shkelje t&¢ detyrimeve t€ nenit 91 € Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, ka vendosur t’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
marrjen e masave administrative né vlerén 10 000 leks pér kryetarin e Bashkisé
Elbasan dhe kryetarin e Bashkisé Belsh. Nga verifikimi paraprak i kérkesé€s sé&
Komisionerit, konstatohet se i plotéson t& tre elementet e parashikuar né nenin 130
t& Kodit Zgjedhor dhe pér kété arésye kérkojme kalimin e c}éshtj es né seancé publike.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Merkaj! Nga anétarét e KAS-itka ndonjé pyetje? S’ka!

Miré, mendoni qé ta kalojm&? Dakord!
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Atéhers, KAS-i i konsultuar n€ vend, vendosi:
Kalimin e késaj ¢éshtje pér shqyrtim dhe caktimin e seancés sé themelit sot n€
pérfundim t& kérkes&s me numér 26, pra rreth orés 14:30. Kjo pér t& béré njoftimet

nése.. faleminderit!

Vendimi nr. 101
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12.05.2023
Ora 13.05

RENDI I DITES

Shavrtimi i kérkesés nr. 25 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me_objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative”

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho
Stafi KQZ: 7. Y1li Merkaj, znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema
TE tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Miré&dita! Celim seancén e shqyrtimit administrativ t&€ kérkesés s&€
Komisionerit nr. 25 t& datés 10.05.2023. Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve i &shté
drejtuar Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve me kérkesé me objekt
vendosjen e sanksionit administrativ ndaj tre kryetaréve t€ bashkive, respektivisht
zotit Gledjan Llatja, kryetar i Bashkis€ Elbasan; zotit Andis Salla, kryetar i Bashkisé€
Cérrik dhe zotit Rakip Suli, kryetar i Bashkis€¢ Kaméz. KAS-i, pasi ka zhvilluar
seancén e shqyrtimit t& elementeve t€ formés dhe t& pérmbajtjes, ka vendosur g¢ ta
kalojé pér shqyrtim kété kérkese t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Relator i
saj jam uné, anétari Ledio Braho. E pranishme &shtg trupa e ploté e KAS-it, e pérbéré
nga pesé anétaré. E pranishme &shté administrata e KQZ-sé, pérfagésuar nga
sekretari i Pérgjithshém, zoti Y1li Merkaj. Nuk ka t& pranishém nga pala e interesuar,

pér t& cilat kérkohet sanksioni administrativ me gjobé. Ka ndonjé deklarim nga
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andtarst e KAS-it pér genien e tyre né konflikt interesi? Nuk ka. Jang& njoftuar palét

pér zhvillimin e seancés?
Z. Y. Merkaj: Po, jan€ njoftuar.

Z. L. Braho: Meqenése asnjéri nga palét nuk &shté i pranishém, ia japim fjalén
sekretarit t& Pérgjithshém t&€ KQZ-s€ q€ t€ na raportojé né lidhje me k&té kérkes€ té

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. Y. Merkaj: Prang Komisionit Qendror & Zgjedhjeve jané administruar indicie pér
organizimin e 8 veprimtarive publike nga 5 institucione publike pér t& cilat
pretendohet se jan€ kryer né kundérshtim me pércaktimet e neneve 91 e 92 t& Kodit
Zgjedhor dhe vendimit nr. 9, date 24.12.2020 t€ Komisionit Rregullator.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marr€ kéto denoncime dhe i ka shqyrtuar
paraprakisht duke vler€suar se :nformacioni dhe t& dhénat e treguara krijojné njé
bazé t& mjaftueshme pér t€ nisur hetimin administrativ. Ka nisur hetimin
administrativ dhe me vendimin nr. 470, daté 9 maj 2023 ka marré n€ shqyrtim
denoncimet nr. 182, 183, 180, 172, 173, 219 t& Koalicionit pér Reforma, Integrim
dhe Institucione t& Konsoliduara dhe denoncimet me nr. 226 dhe 227 t& sinjalizuesit
pér shkelje administrative t€ zgjedhjeve t& datés 14 maj 2023. Ng pérfundim t&
hetimit administrativ, Komisioneri ka vler&suar se né Bashkia Cérrik ka raportuar né
ndérfagen e KQZ-sé né datén 25 shkurt 2023 pér zhvillimin e veprimtarive inspektim
né& kantierin e zbatimit t& infrastrukturés publike Selvias t& njésisé administrative
Klos. N& kété aktivitet ka marré pjesé drejtuesi politik i qarkut Elbasan. Zhvillimi 1
kétij aktiviteti &shté publikuar ne fagen facebook t& kryetarit t& Bashkisé Cérrik.

Eshté denoncuar edhe njé veprimtari tjetér, inspektimi ng kantierin e zbatimit t€
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infrastrukturés publike ng fshatin Shalgs, ku edhe n& kété aktivitet ka marré pjes€
drejtuesi politik i qarkut t& Elbasanit. N& pérfundim t€ hetimit administrativ
Komisioneri, duke vlerésuar se pérdorimi i njé aktiviteti i organizuar nga njé
institucion publik pér t& kryer thirrje elektorale n& mbéshtetje t& njé force politike
apo kandidati t& caktuar pérbén shkelje t& detyrimeve t€ nenit 91 t€ Kodit Zgjedhor
dhe vénia né dispozicion e kétyre aktiviteteve nga kryetari 1 bashkis€ népérmjet
thirrjeve elektorale, ka vlerésuar se kryetari i Bashkis€ Cérrik ka shkelur
parashikimet e nenit 91 t€ Kodit Zgjedhor. N& kéto kushte 1 ka propozuar KAS-it
marrjen € mases administrative né& vlerén 10 mijé leke ndaj kryetarit t& Bashkisé
Cérrik. Gjithashtu, edhe pér kryetarin e Bashkis€¢ Elbasan gshté denoncuar njé
veprimtari publike ku pretendohet se né datén 22 mars Bashkia Elbasan ka postuar
né fagen facebook, njésia nr.5 ku ka nisur puna pér rikonstruksionin e rruges
“Theofan Papa” dhe slogani “S’ka koh& per pushim”. Njé postim lidhur me kété
aktivitet &shté béré edhe nga drejtuesi politik i qarkut Elbasan. Zhvillimi i kéti
takimi 8shté raportuar né ndérfagen e KQZ-s¢ nga Bashkia Elbasan. N& njoftimin e
béré deklarohet paraprakisht nga Bashkia Elbasan pjesémartja e drejtuesit politik t&
qgarkut t& Elbasanit. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né pérfundim t€ hetimit
administrativ ka vlerésuar se pérdorimi i aktivitetit i orgénizuar nga njé institucion
publik pér t& béré thirrje elektorale né mbéshtetje t& njé force politike ose kandidati
t& caktuar pérbén shkelje t& detyrimeve t€ pércaktuara né nenin 91 t€ Kodit Zgjedhor.
Kryetari i Bashkis€ Elbasan Gledjan Llatja népérmjet vénies né dispozicion té& k&tyre
aktiviteteve pér kryerjen e thirrjeve clektorale ka shkelur parashikimet e nenit 91 €
Kodit Zgjedhor. Referuar nenit 171, pika 1, t& Kodit Zgjedhor Komisioneri i ka
propozuar KAS-it marrjen e masés administratave me gjobé né vlerén 10 mijé leké
ndaj kryetarit t& Bashkis¢ Elbasan. Gjithashtu, edhe pér Bashking Kaméz jan€

regjistruar denoncimet me nr. 182 dhe nr. 183 pér dy veprimtari publike né t& cilat
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pretendohet & né fagen zyrtare t€ Bashkisé Kaméz éshté postuar njé video, njé takim
me strukturat e Partisé Socialiste n& Kaméz. Postimi gjendet né linkun e shénuar né
kété denoncim dhe mban datén 4 mars 2023. Pérmbajtja e postimit &shté “Me
Linditén dhe Rakipin pér t’u takuar me strukturat plot energji né Kaméz. Jam krenar
pér punén e jashtézakonshme t& Partisé Socialiste”. N& pérfundim t& hetimit
administrativ Komisioneri, duke iu referuar edhe nenit 91, pika 1, t& Kodit Zgjedhor,
pércakton se nuk mund t&€ pérdoren ose t& vihen n& mbéshtetje té kandidatéve ose
partive politike burime t& organeve dhe enteve publike né nivel gendror dhe vendor.
Vénia n& dispozicion e fages zyrtare né facebook pér ¢do mijet tjeter elektronik,
medias sociale t& institucioneve publike pér publikimin ose ripostimin €
veprimtarive me karakter politik elektoral né zgjedhje nga ana e kétyre institucione
pérbén pérdorim té burimeve publike. N& kéto kushte, Komisioneri, duke gen¢ se €
ka gjetur n& shkelje t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, i ka propozuar KAS-it marrjen €

masés administrative né vlerén 10 mijé leké ndaj kryetarit t& Bashkisé Kamez.

7 L. Braho: Faleminderit, zoti Merkaj! Kisha njé pyetje, meqenése pjesé e hetimit
kang gené edhe dy kryetar€ t€ tjeré bashkish, konkretisht zoti Rexhé Biberi, kryetar
i Bashkisé Tropojé, dhe zoti Adriatik Zotaj, kryetar i Bashkisé Polican. Me sa shoh
nga hetimi, né rastin e kryetarit t&€ Bashkis€ Poligan ose me sakté me denoncimin,
rezulton se éshté pothuajse né t& njéjtat kushte si kryetari i Bashkis¢ Cérrik, pra q€
ka njé aktivitet me pérfagésues politik, ku jang béré edhe thirrje propagandistike, por
pér kété &shté pushuar hetimi. Ndérkoh& &shté pushuar hetimi edhe pér kryetarin e

Bashkisé Tropojé. Mund t& na sqaroni ju lutem né lidhje me kéto dy ¢éshtje?

Znj. I. Osmanaj: N&é lidhje me denoncimin ndaj kryetarit t& Bashkisé Polican,

objekti i denoncimit &ht si pér rastin e Kamzgs, por gjaté hetimit administrativ dhe
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administrimit t& provave, si dhe verifikimit t& tyre, rezultoi qé materiali, i cili Eshté
denoncuar pér kryetarin e Bashkisé Polican nuk rezultonte né fagen facebook t&
Bashkisé Polican. N& kéto kushte, duke gen€ se ne nuk mund&m t& administronim
prové pér aq sa pretendonte denoncuesi, pavarésisht se kishim njé prové te
administruar nga denoncuesi dhe pér t& béré ballafagimin e kétyre provave, i
propozuam Komisionerit pushimin e hetimit administrativ ndaj kryetarit t& Bashkisg
Polican. Ndérsa pér sa i pérket denoncimit pér Bashking Tropojé, &shté pér njé
veprimtari pér shpérdorim t& burimeve publike. Gjaté hetimit administrativ ne nuk
patém njé pérgjigje nga kryetari i bashkis€ ose nga personi pérgjegjés per Bashkiné
Tropojé dhe vijuam shqyrtimin dhe hetimin e rastit né bazg t& provave g€ kishim n&
momentin e administrimit nga denoncuesi dhe rezultoi gé kéto prova nuk ishin t€
mjaftueshme pér t€ vijuar me tej hetimin administrativ. Gjithashtu, duhej t&
plotésoheshin t& gjitha kushtet, prokurimet duhet t& ishin publike, t& cilat ato ishin
publike, dhe duhet t& ishin edhe tre kushte t& tjera kumulative g€ t€ konstatonim
shkelje. Duke gené se ne nuk konstatuam shkelje, i propozuam Komisionerit
pushimin e hetimit administrativ p&r kété géshtje. Ndérsa rastet e tjera jan& ato g& ju

kemi propozuar né vendim. Faleminderit!

7. L. Braho: Faleminderit! Pér rastin e Bashkisé Poligan e kemi ké&tu raportimin e

aktivitetit pér t& cilin &shté béré denoncimi?
Znj. I. Osmanaj: Nése Eshté raportuar né ndérfaqe?

Z. L. Braho: Po.
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Znj. I Osmanaj: Ne nuk e kemi shqyrtuar kété gjaté hetimit administrativ. Ne kemi
Kkérkuar vetém né fagen e Bashkis€ Poligan nése ekzistonte ky si material, i
pretenduar edhe nga denoncuesi. Ndérsa pér sa i pérket raportimit n& ndérfage apo
jo, nuk i kemi hyré kétij hetimi, sepse nuk ka gené edhe objekt 1 hetimit
administrativ.

7. L. Braho: Mund ta kemi, mund ta gjejme ne raportimin, se mund t& ndryshojé

situata nése kemi raportimin, kemi edhe provat nga denoncuesi.
Znj. I. Osmanaj: Na lini pak kohg.

7. L. Braho: Patjetér. Vetém pér rastin e Policanit. Ka ndonjé pyetje nga kolegét?
Jo. Té& sqaroj edhe digka tjetér me zotin Merkaj. V& re gé rasti 1 Elbasanit dhe i
Kamzés &shté i ngjashém me rastet q& kemi gjykuar edhe ditén e djeshme g€ ka t€
b&jé me pérdorimin e fageve zyrtare t& facebook-ut t& bashkive, perveg pjesés

propagandistike. Po.

Znj. I. Osmanaj: Jang dy raste t€ ndryshme, né fakt. Pérsal pérket Bashkis€ Elbasan
gshté pér kryerje t€ thirrjeve elektorale nga deputeti zoti Damian Gjiknuri né€ njé
aktivitet t& zhvilluar nga bashkia, ndérsa per sa i pérket Bashkis€ Kaméz gshté pér
njé aktivitet t& postuar né rrj etin social t& fages sé bashkisé. Rasti i Bashkis¢ Kam&z

sshté i ngjashém me rastet q& jan€ trajtuar dje dhe pardje nga trupa juaj.

7. L. Braho: Pra, te rasti i Bashkisé Cérrik nuk ka postim né fagen zyrtare
facebook t& bashkisg.
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Znj. I. Osmanaj: Jo.

Z. L. Braho: Jang shkelje vetém thirrjet propagandistike n€ aktivitetet € organizuara

nga bashkia.

7. I Rusmali: Te vendimi i Komisionerit lidhur me k&to denoncime, jané dy pasazhe
pér dy denoncime t€ ndryshme. Njéri ka t& béjé me denoncimin nr. 183 ID Kaméz
dhe diku né konkluzion ju thoni: “Vénia n& dispozicion e faqeve zyrtare t& facebook-
ut apo ¢do mijet tjetér elektronik, medie sociale, t& institucioneve publike pér
publikimin dhe ripostimin e veprimtarive me karakter politik elektoral né zgjedhje
nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim t€ burimeve publike”. Ndérsa diku
mé poshtg, te 226 ID thoni: “Kodi Zgjedhor... nuk parashikojné asnjé rregullim ligjor
t& shprehur mbi administrimin e medies sociale nga ana e funksionargéve publik&”.

Ka kontradiktg midis tyre? Apo aty i referoheni vetém fages s& bashkis€?
Znj. L Osmanaj: Sa i takon denoncimit t& regjistruar me numér regjistri 227...

Z. I. Rusmali: Mund t& jeté 227.

Znj. I. Osmanaj: Sa 1 pérket denoncimit t& regjistruar ndaj kryetarit t& Bashkisé
Kaméz, ne i referohemi... 183 ndjesg, postimeve & jané béré né fagen e institucionit
t& Bashkisé Kamé#z dhe pér kété kemi béré kéte arsyetim. Pér sa i pérket denoncimit
pér Bashking Tropojé, &shté pér postim né rrjetin social t& kryetarit t& bashkis€ e pér

Kk&ts nuk &shté se kemi njé parashikim ose dispozité ligjore referuese.
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7. L. Braho: Edhe Bashkia Elbasan ka postim né fagen e facebook-ut t& bashkisg,

apo Jo?
Znj. I. Osmanaj: Ka postim, por ka edhe thirrje elektorale.

7 L. Braho: Bashkia Elbasan dhe Bashkia Kaméz kané edhe postime né faget e
bashkive. Atgheré, zoti sekretar i Pérgjithsheém, pérfundimisht ¢faré kérkoni nga
K AS-i? Mbase ju vlen t’i referoheni edhe praktikés s& KAS-it deri tani né lidhje me
kéto céshtje, mbase ndryshoni qéndrim.

Z. Y. Merkaj: Ne vazhdojme t’1 qéndrojmé kérkesés soné t€ méparshme. Pranojmé
kérkesén e Komisionerit, vendosjen e masave administrative pér kryetarét €

bashkive Elbasan, Kaméz dhe Cérrik n€ masén 10 mijé leké.

7. L. Braho: Faleminderit! Po presim edhe raportimin e Bashkisé Polican.

Deklarojmé t& mbyllur seancén per t’u térhequr pér vendim.

Rifillon
Ora 13.40

Z. L. Braho: Rigelim seancén e shqyrtimit administrativ t& kérkesés s& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 25, daté 10.05.2023. KAS-i, pasi u térhoq per vendim,
bazuar né kérkesén e Komisionerit dhe né& provat bashkalidhur kérkesés, me shumicg
votash, vendosi:

- rrézimin e kérkesss sé Komisionerit nr. 25, daté 10.05.2023.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

- Ky vendim hyn né fuqi menj&heré dhe botohet né& fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Ndaj kétij vendimi mund t& b&het ankim né Gjykatén Administrative t& Shkall&s sé&
Paré Tirané brenda 45 ditéve nga hyrja e tij n& fuqi.

U shpall sot né datén 12 maj 2023.

Seancén e deklarojmé t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 102
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

12.05.2023
Ora 13.41

RENDI I DITES

Shqvrtimi i kérkesés nr. 24, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative”

PJESEMARRIJA :

KAS: 7. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho. :

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. I. Osmanayj, z. E. Mema.

TE tjeré: KRIIK

Z. I. Rusmali: Celim seancén pér shqyrtimin né themel t& kérkesé s&€ Komisionerit
nr. 24 pér vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zotit Florenc Doka, person
pérgjegjés pér raportimin e yeprimtarive publike né Bashking Cérrik dhe zotit Astrit
Seferkolli personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Bashking
Devoll. Prezencé &shté trupa e KAS-it né pérbérje t&€ ploté, gshté administrata e
KQZ-sé me né krye sekretarin e Pérgjithshém, zotin Y1li Merkaj, dhe mungojné
palét, zoti Florenc Doka dhe zoti Astrit Seferkolli ose respektivisht pérfagésuesit e
tyre, t& cilét kané marré njoftim rregullisht, por kané preferuar t'i rriné larg ké&saj
seance. Ndonjé deklarim nuk ka, i bémé edhe né seancen paraprake, késhtu q& mund

t& vazhdojmé me zotin Merkaj q& t€ na tregojé kérkesén e Komisionerit.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023
Z. Y. Merkaj: Faleminderit! N& fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve

jan& administruar indicie per organizimin e 7 veprimtarive publike nga 6 institucione
publike pér cilat pretendohet se nuk jané raportuar né ndérfagen dedikuar pér kété
qéllim né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Denoncimet jané marré népérmyjet
provave link, t& administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Komisioneri
duke vlerésuar se informacioni i dhéng apo t€ dhénat e treguara krijojné njé baze t&
mjaftueshme pér t€ nisur hetimin administrativ, ka nisur hetimin administrativ dhe
me vendimin nr. 469, daté 9 maj 2023 ka marr€ né shqyrtim denoncimet e
mésipérme. Gjaté hetimit administrativ &shté konstatuar g€ jan€ dy denoncime ndaj
Bashkisé Cérrik pér dy veprimtari publike pér & cilat pretendohet se Bashkia Cérrik
ka raportuar né ndérfagen e raportimit t& KQZ-s& n& datén 4 mars 2023, zhvillimi i
njé aktiviteti me tematiké inspektim n& kantierin e zbatimit t& infrastrukturés publike
Daras, i planifikuar pér t’u zhvilluar né datén 10 mars 2023. Nga fagja e facebook-
ut e drejtuesit politik t& garkut Elbasan ky aktivitet &hté postuar né datén 6 mars
2023, ndérsa zhvillimi i aktivitetit Esht& postuar ne datén 10 mars né fagen facebook
t& Bashkisé Cérrik dhe né faqen facebook t& kryetarit t& Bashkisg Cérrik. Gjithashtu,
edhe né denoncimin me nr. 175 ID pretendohet se Bashkia Cérrik ka raportuar né
ndérfagen e raportimeve t&€ KQZ-s€ né datén 25 shkurt 2023 njé aktivitet me teme
“Inspektim n& kantierin e Zbatimit t& infrastrukturés publike”, i planifikuar per t'u
zhvilluar né& datén 6 mars 2023. N& fagen zyrtare facebook drejtuesi politik i qarkut
t& Elbasanit e ka postuar né datén 4 mars 2023, ndérsa né fagen facebook t&€ Bashkisé
Cérrik e t& kryetarit t& bashkisé ky aktivitet &shté postuar né datén 7 mars 2023. Pra,
nga kontrolli g€ u b€ né kanalet zyrtare t& informimit t& titullarit t& institucionit
pérkatés nuk evidentohet asnjé postim tjetér online pér zhvillimin e kétij aktiviteti.
Pra, rezulton q& aktivitetet jané kryer dhe datat e deklaruara pér zhvillimin e tyre né

fagen e raportimit n& KQZ kan& qené te plotésuara gabim. Referuar nenit 4, pika 3,
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

t& vendimit or. 9 t& Komisionit Rregullator, institucioni organizator ka detyrimin t€
raportojé né ndérfage 5 dité pérpara zhvillimit t& t& gjitha aktiviteteve g€ jan& t&
hapura me pjesémarrjen e publikut apo t© medies dhe ato q& kané njé axhendé
informimi t& publikut. Mosplotésimi i kétyre t& dhénave né formén e kérkuar nga
vendimi nr. 9 i vitit 2020 t& Komisionit Rregullator do t& ¢conte né njé vlerésim jo t&
drejté dhe njé pamundési pér t&€ monitoruar kéto aktivitete. Veprimtarité publike,
objekt i denoncimeve t& mésipérme, jan& raportuar pér t’u kryer né data t€ ndryshme
nga ato q& faktikisht jang kryer. Nése gabimet e kryera nga ana e personit pérgjegjés
pér raportim do t& ishin gabime materiale, raportimi do t& ishte n& shkelje t& afatit 5-
ditor t& pércaktuar nga neni 92 i Kodit Zgjedhor. Referuar nenit 10 t€ vendimit nr. 9
t& Komisionit Rregullator, n& rastet kur subjektet e parashikuara né pikén 4 t€ nenit
4 1% kétij vendimi, nuk raportojn€ apo raportojné pjesérisht ose zhvillojné veprimtari
pavarésisht nga ndalimit t& béré nga Komisioneri, kur shkelja nuk pérbén vepér
penale, dénohet me gjob& nga 3 mijé deri né 9 mijé lek& N& kéto kushte,
Komisioneri, duke vlerésuar se personi pérgjegjés nuk ka raportuar saktésisht kéto
veprimtari, i ka propozuar KAS-it marrjen e masave adlminjstrative ndaj personit
pérgjegjés pér mosraportim ose raportim t& gabuar t&€ Bashkisé Cérrik n& masén 5
mijé leké. Gjithashtu, kemi edhe denoncimin nr. 213 ID ndaj Bashkisé¢ Devoll.
Pretendohet se Bashkia Devoll n& bashképunim me gjimnazin “Fuat Babani” Bilisht
ka zhvilluar njé aktivitet me rastin e Dités Ndérkombétare t&€ Poezisé. Personi
pérgjegjés pér raportime t& veprimtarive publike né institucionin e Bashkis& Devoll
nuk i &shté pérgjigjur kérkesés gjaté hetimit administrativ. Gjithashtu, &shté provuar
gjaté hetimit administrativ se kjo veprimtari publike &shté postuar n€ fagen zyrtare
facebook t& Bashkisé Devoll. Duke gené se provat e administruara jané vetém foto,
nuk provohet nése ka thirrje elektorale gjaté kétij takimi. Konstatohet q€ takimi nuk

ka qeng rastésor, por ka gené i organizuar dhe i planifikuar pér t'u zhvilluar. N&
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023
pérfundim t€ hetimit administrativ u provua se aktiviteti i m&sipérm pérbén

veprimtari publike dhe mbart detyrimin pér raportim n& ndérfagen e KQZ-sé.
Referuar pikés 1 t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, institucionet publike gendrore dhe
vendore, si dhe agjencité ose ndérmarrjet shtetérore jané t& detyruara t€ raportojné
né KQZ t& gjitha veprimtarité me karakter publik. Bashkia Devoll ka pasur detyrimin
pér t& raportuar n& ndérfagen e KQZ dhe nuk e ka béré ke&té raportim. Pér sa mé
sipér, pérgjegjés pér raportimin Eshté personi pérgjegjés pér drejtimin administrativ
t& institucionit publik, agjencive dhe ndérmarrjeve shtetérore. N& kéto kushte
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i &shté drejtuar KAS-it pér marrjen € mase€s
administrative ndaj personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Bashking Devoll né masén 5 mijé leké, zotit Astrit Seferkolli. Bashkélidhur keni

keérkesén dhe vendimin. Faleminderit!

7 I Rusmali: Faleminderit, zoti Merkaj! Ka pyetje nga kolegét? Nuk ka. Zoti

Merkaj, ju i géndroni kérkesés s€ paraqitur nga Komisioneri?
Z. Y. Merkaj: Po.

7. I Rusmali: Faleminderit! KAS-i do t& térhiget pér vendim dhe do ta shpall€

vendimin pér pak minuta.
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

Rifillon
Ora 13.50

7. I Rusmali: Ricelim seancén. KAS-i, pasi shqyrtoi kérkesén dhe provat
bashk&lidhur saj, bazuar né nenin 21, pika 1, shkronja “dh” t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, vendosi:

- pranimin me nj& ndryshim t& kérkesés s& Komisionerit.

- Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zotit Florenc Doka, person pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike n& Bashking Cérrik, gjobé n& masén 7 mijé
leké; °

- vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zotit Astrit Seferkolli, person pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike né Bashking Devoll, gjobé n& masén 5 mijé
leké.

- Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fazén zyrtare t€ KQZ-sé.

- Bazuar né pikén 1 t& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, t& ndryshuar, mund t& béhet ankim
né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané brenda 45 ditéve nga nj oftimi
i ké&tij vendimi.

- Ky vendim shpallet sot n& datén 12 maj 2023. Me kaq seanca mbyllet.

Vendimi nr. 103
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.05.2023

12.05.2023
Ora 13.52

RENDI I DITES

Shayrtimi i kérkesés nr. 26 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me_objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative”

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. E. Mema
TE tjeré: KRIIK

Z. Elvis Cefa: Mirédita t& gjithéve! Fillojm& seancén per shqyrtimin né themel t&
Kkérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 26 t& datés 10 maj 2023,
me objekt: vendosje sanksioni administrativ ndaj zotit Arben Qafa, drejtor 1 gendrés
kulturore “Margarita Tutulani” n& Berat n€ vlerén 5 mijé lekg. Sipas shortit t& hedhur
né KQZ, relatori i késaj ¢éshtjeje jam caktuar uné, anétari Elvis Cefa. Me vendimin
e djeshém &shté vendosur kalimi n€ seancé dhe zhvillimi i k&saj seance. Verifikojmé
fillimisht prezencén: &shté prezent KAS-i né pérbérje t& ploté; jané prezent sekretari
i Pérgjithshém dhe administrata e KQZ-s€; ka dijeni rregullisht, por nuk ka b&ré
kérkesé pér t’u paragitur apo pér t’u pérfaqésuar me avokat, personi i interesuar, zoti

Arben Qafa. N& kéto kushte nuk kemi pengesa pér t€ vijuar me shqyrtimin e kérkesés
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
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s& Komisionerit, duke ia dhéné fjalén sekretarit t& Pérgjithshém pér njé relatim t&

shkurtér t& ¢éshtjes. Faleminderit! Zoti Merkaj, fjala pér ju.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté
depozituar njé denoncim 1 regjistruar me numer regjistri 379 ID, né t& cilin
pretendohet se ka pasur pérdorim t€ burimeve publike pé&r géllime zgjedhore.
Denoncuesi pérmes shkresés s€ administruar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
pretendon se gendra kulturore “Margarita Tutulani”, n€ fagen e saj né rrjetin social
facebook, shpémdan dhe kryen aktivitete propagandistike elektorale né favor t&
kryetarit aktual t& Bashkis€ s& Beratit, zotit Ervin Demo. Eshté provuar gjaté hetimit
administrativ se né faqen zyrtare t& rrjetit social facebook t& qendrés kulturore
“Margarita Tutulani” né Berat gshté postuar fotografia e kandidatit pér kryetar
bashkie, zotit Ervin Demo pér Bashkiné e Beratit pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023.
Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara &shté vlerésuar se fagja e
rrjetit social facebook me emrin qendra kulturore “Margarita Tutulani” &shté fagja
zyrtare e institucionit né rrjetin social facebook. Referuar nenit 91, pika 1 t& Kodit
Zgjedhor, me pérjashtim t& rasteve & parashikuara né ligj, nuk mund té p&rdoret ose
t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve, t& partive politike ose t& koalicionit né
zgjedhje, burime t€ organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor. Vénia
né dispozicion e fages zyrtare t& facebook-ut apo ¢do mjeti tjetér elektronik, media
sociale t& institucioneve publike pér publikimin apo ripostimin e veprimtarive me
karakter politik elektoral né zgjedhje, nga ana e kétyre institucioneve, pérbén
pérdorim t€ burimeve publike. N& kéto kushte Komisioneri ka vler&suar se jemi
pérpara njé shkeljeje administrative t&¢ Kodit Zgjedhor pasi vérehet qartazi
promovimi i subjekteve zgjedhore né zgjedhjet e datés 14 maj 2023. N& kéto kushte

Komisioneri ka vlerésuar se rasti objekt denoncimi i regjistruar pérbén shkelje &
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nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe i ka kérkuar K AS-it propozimin pér marrjen e masave

administrative né vlerén 5 mijé leké ndaj drejtorit t& gendrés kulturore “Margarita

Tutulani” né Berat. Faleminderit!
Z. E. Cefa: Ju faleminderit, zoti Merkaj! Ka pyetje nga kolegét?

Z. K. Bele: Qendra kulturore “Margarita Tutulani” &shté institucion n& varési t€

bashkisg, apo ¢faré &sht&?

Znj. I. Osmanaj: Eshté institucion né varési t& Bashkis€ s& Beratit. Ne kemi pasur
komunikim edhe me personin pérgjegjés pEr Bashkingé e Beratit dhe mbas
komunikimit telefonik me t&, na e ka konfirmuar qé &shté ng varési t& institucionit
t& Bashkisé, gjithashtu, administrohej dhe kontrollohej nga njéri prej punonjésve me

pozicion jurist n& gendrén kulturore.
Z. I Rusmali: Njé pyetje: kur ka ndodhur shkelja dhe kur e keni verifikuar ju?

Znj. I. Osmanaj: E verifikuar nga ana joné ka gené n& fazén € shqyrtimit. Po ta
shikoni edhe poshtg &shté data 03.05.2023, kur &shté béré edhe screenshot i fotos g€
e mbante né fagen e saj zyrtare t€ institucionit t& gendrés kulturore “Margarita
Tutulani”. Ndérkohg, si denoncim na ka ardhur po né datén 03.05.2023 nga zoti Ivi
Kaso i Partisé Demokratike.

Z. E. Cefa: Pyetje & tjera nuk ka. Pérfundimisht, zoti Merkaj.
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Z. Y. Merkaj: Pranimi i kérkesés t€ vendosjes s& gjobés n€ masén administrative né

vlerén 5 mijé leké pér drejtorin e gendrés kulturore “Margarita Tutulani” n€ Berat.

Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! KAS-i do t€ térhiget pér vendim dhe pér pak minuta do

t& shpallim vendimin.

Rifillon
Ora 13:29

Z. E. Cefa: Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit lidhur me shqyrtimin e
kérkesés nr. 26, t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve. KAS-, pasi e diskutoi
céshtjen né térési, vendosi:

- pranimin e pjesshém t& kérkeses s€ Komisionerit;

- marrjen e masés administrative gjobgé né shumén dy mijé e peséqind lek& ndaj zotit
Arben Qafa, drejtor i gendrés “Margarita Tutulani” né Belrat.

- Ky vendim hyn n& fuqi menj&heré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ —s&.

- Kundér kétij vendimi personi i interesuar mund t& b&jé ankim brenda afatit ligjor
né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s& Paré né Tirang.

U shpall sot né& datén 12 maj 2023.

Me kaq seancén e deklaroj t€ mbyllur.

Vendimi nr. 104

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ

q
Q/

v




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 12.05.2023

12.05.2023
Ora 14:00

RENDI I DITES

“Shqyrtimi i kérkesés nr. 27, té Komisionerit Shtetéror té Zgojedhjeve me objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative””.

PJESEMARRJA:

KAS-i: 7. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi i KQZ-sé: 7. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
T& tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Atéheré ¢elim seancén né lidhje me céshtjen e kérkesés nr. 27, t€
depozituar né datén 11.05.2023 nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér
vendosje sanksioni administrativ ndaj kryetarit t& Bashkisé s€ Flbasanit, zotit
Gledian Llatja, né masén 10 mijé leké dhe kryetarit t& Bashkisé sé Gramshit, zotit
Arif Tafani, gjobé né masén 10 mijé leké. Atgheré éshté pér Bashking e Belshit.
Relator jam zgjedhur ung, Elvin Lako. Palét e interesuara jang? Pérséri, jo.
Shkurtimisht, meqenése nuk ka patur kérkesa as pér ¢éshtje paraprake per konflikt

interesi, zoti sekretar i Pérgjithshém, dy fjalé n& lidhje me kérkesén.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve &shté regjistruar denoncimi
me nr. ID 210 ndaj kryetarit t& Bashkisé s€ Belshit, Arif Tafani. N& denoncim
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pretendohet se kryetari i Bashkis€ s€ Belshit ka postuar né fagen e vet né
bashkébisedim me fermerét pér krijimin e grupit vendor t& veprimit, g€ duke u béré
bashk® & krijohet mundésia pér t& marré me shumé financime. N& kété postim jan&
bashkuar edhe sloganet: “Té bashkuar jo t€ ndaré”, “Shqipéria e ardhmja jong&”,
«“S’ka koh& pér pushim”. N& postim ka marré pjesé edhe drejtuesi politik i qarkut t&
Elbasanit, ku gjaté fjalés s tij ka theksuar se né Belsh bashké me Arifin dhe
ekspertin e fushés Ermal Elezi zhvilluam njé bashkébisedim me fermerét pronaré
t& bujtinave dhe sipérmarrés né fushén e agroturizmit. N& datén 20.04.2023
Bashkisé s& Belshit i &shté kérkuar ‘nformacion né lidhje me kété denoncim, por
nuk ka marré pérgjigie ndaj kérkes€s s€ paraqitur nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve. N& vijim t& hetimit administrativ, kur &shté zhvilluar seanca dégjimore
né datén 03.05.2023 u ftuan t& gjitha palét dhe nuk u paraqit asnjé pérfagésues i
Bashkisé s& Belshit. N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ, nga verifikimi 1
rrethanave dhe fakteve t& denoncimit, rezultoi se gjaté fjalés s& deputetit dhe
drejtuesit t& qarkut &shté vérejtur pérdorimi 1 thirrjeve me natyré térésisht
elektorale né njé takim, si dhe thirrje per mbéshtetje duke u béré aktiviteti jo me
institucional, por elektoral. Pérdorimi i aktivitetit t& organizuar nga nj€¢ organ
publik pér t€ kryer thirrje elektorale, duke i Kkérkuar mbéshtetje njé subjekti
zgjedhor né garg, pérbén pérdorim t&€ burimeve publike né kuptim t& nenit 91 t€
Kodit Zgjedhor pér géllime elektorale. Pér sa mé sipér, Kryetari i Bashkisé sé
Belshit ka lejuar pérdorimin e aktivitetit institucional pér kryerjen € thirrjeve
elektorale, duke pérdorur burime publike t& organit g€ ai drejton dhe duke shkelur
késhtu detyrimin e parashikuar né nenin 91 t& Kodit Zgjedhor. N& kéto kushte,
Komisioneri duke gjetur si shkelje t&€ nenit 91 t& Kodit Zgjedhor nga ana € kryetarit
t& Bashkisg, i ka béré propozim KAS-it pér vendosje t€ mases administrative né
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vlerén dhjeté mijé leké ndaj kryetarit t€ Bashkisé sé Belshit, zotit Arif Tafani.
Gjithashtu, n& fagen zyrtare t&€ KQZ—s€ sshté regjistruar denoncimi me nr. ID 23 9,
240, 241 dhe 242, ku pretendohet se né datén 23 mars 2023 Bashkia e Elbasanit ka
zhvilluar njé veprimtari publike, t€ cilén e ka njoftuar paraprakisht né fagen e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né datén 16 mars 2023. N& kété aktivitet kané
marré pjesé edhe drejtuesi politik i Qarkut Elbasanit, deputeté t& qarkut t& Vlorés,
sekretari dhe ministrja e Arsimit dhe e Sportit. Njoftimi pér zhvillimin e késaj
veprimtarie publike &sht€ postuar ne fagen zyrtare t& kryetarit t€ Bashkis€ sé
Elbasanit, ku &shté bashké edhe slogani: “Elbasani s’ka kohé& pér pushim”, rrugét
“Theofan Papa”, “Kogco Brisku” dhe Ibrahim Merenja. Gjithashtu, foto t& aktivitetit
jan& postuar né fagen zyrtare t€ drejtuesit politik me k&té pérmbajtje: “Me Gledin
dhe Elvisin né Elbasan ku u inspektuan nga afer punimet g€ po kryen pér
rehabilitimin e ploté t& rrugés né lagjen “Haxhias™ dhe lagjen “5 Maji”™”.

Gjithashtu, kemi edhe denoncimin nr. ID 240 pér rehabilitimin edhe asfaltimin e
rrugés “Coha” né fshatin Gjonme, njésia administrative Gjegjan. Kemi denoncimin
241 pér zhvillimin e veprimtarive publike, pér t& cilén ka njoftuar paraprakisht né
datén 16 mars 2023. Jané t& gjitha t& kryera nga Bashkia e Elbasanit, jané t& gjitha
denoncimet vetém pér kryetarin e Bashkisé s€ Elbasanit, jané bashkuar t&€ gjitha
bashké dhe &shts béré vetém njé propozim pér shkelje t€ nenit 91 t& Kodit. Duke
gené se Komisioneri ka konstatuar & sshté shkelur Kodi Zgjedhor, neni 91 1 tij, 1
ka propozuar KAS-it marrjen e mases administrative pér kryetarin e Bashkisg s&

Elbasanit né masén 10 mijé leké. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Merkaj! Pra, si pérmbledhje propozohen kéto masa
pér shkak se né aktivitetet e bashkisé kané marré pjesé persona politiké dhe aty ka
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pasur thénie me karakter elektoral. Pak a shumé, kjo &shté ajo cfaré ju relatuat dhe
cfaré &shté hetuar?

Z. Y. Merkaj: Po, po.

7. E. Lako: Faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga kolegét? Po, shkurtimisht ju

kérkoni qé KAS-i t& pranojé kérkesén?

Z. Y. Merkaj: Kérkesén e Komisionerit pér marrjen e masave administrative.

7. E. Lako: Faleminderit! do t& térhigemi p&r vendim dhe shumé shpejt do t’ju
thérrasim.
Rifillon seanca

ora 14:10

7. E. Lako: Atsheré, né lidhjen me kérkesén nr. 27 € Komisionerit, KAS-i me
shumic# votash vendosi:

_ Rrézimin e kérkesés sé& Komisionerit pér vendosjen € sanksionit administrativ
ndaj zotit Llatja, kryetar i Bashkisé s& Elbasanit dhe zotit Arif Tafani, kryetar 1
Bashkisé s& Belshit.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t€ behet ankim né Gjykatén Administrative t€
Shkallés sé Paré ng Tirang brenda 45 ditéve nga shpallja e tij. Me kaq e deklaroj t&

mbyllur seancén. Vendimi nr. 105
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12.05.2023
Ora 14:12
RENDI I DITES

Projektakti" “Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 28”.

PIJESEMARRIJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.llirjan RUSMALLI,
7.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z.E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike:

o TE& tjeré:

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, ¢elim seancén per vlerésimin e elementéve t&
formés dhe t& pérmbajtjes lidhur me Kkérkesén nr. 28 t& Komisionerit Shtetéror €
Zgjedhjeve, t& dt. 12.05.2023, me objekt “Vendosje sanksioni administrativ kundrejt
drejtuesve t& policive bashkiake”, sipas lidhjes 1 t& késaj kérkese, né masén 5 000
(pesé mijé) leké secilit. Sipas shortit t€ hedhur sot n€ KQZ, relatori i kérkese jam
caktuar uné, anétari Elvis Cefa. Verifikojmé prezencén. Eshté prezent KAS-1 né
pérbérje té& plot€, &shté prezent Sekretari 1 Pérgjithshém i KQZ-s€ dhe administrata
e tij. Nuk ka prezencg t& paléve t€ interesuara, megjithése administrata konfirmon
qé kang rregullisht dijeni pér zhvillimin e késaj seance. Kérkesa paraprake nga
anétarét pér konflikt interesi t& mundsh&m nuk ka. Atsherg zoti Merkaj, shkurtimisht

ju lutem, mendimin tuaj pér elementét e formés dhe t& pérmbajtjes
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Z. Y. Merkaj: Po, prané Komisionerit Qendror t€ Zgjedhjeve, &shté paraqitur
kérkesa ankimore, kérkesa pér vendosje sanksioni administrativ e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 28. Ku Komisioneri ka marré né shqyrtim, me shkresé
nr.4641/protokoll, ju &shté drejtuar t& gjitha policive bashkiake t& vendit, 61 policive
bashkiake, pér t& hequr materialet propagandistike, t& cilat nuk pérmbajné shénimin
“prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore t&...” dhe vijon emri i subjektit zgjedhor, duke
iu 18né edhe njé afat pér t& sjellé raportimin nése kéto postera e pérmbajné apo jo
kété shénim. N& pérfundim t€ afatit t€ pércaktuar nga Komisioneri, 57 polici
bashkiake nuk e kané kthyer raportimin né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve sipas
urdhérimeve t& Komisionerit. N& kéto kushte, Komisioneri ka propozuar masén
administrative né vlerén 5000 (pesé mij&) leké, pér 57 drejtues 1€ policive bashkiake
qé &shté bashkélidhur dhe vendimi nr. 424. Nga verifikimi paraprak konstatohet, se
kérkesa plotéson elementet formalg t& nenit 130 t& Kodit Zgjedhor, dhe né kéto
kushte i propozojmé KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim administrativ.

Faleminderit

Z. Elvis Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj. Pyetje nga koleggt nuk ka. At€heré KAS-
i i konsultuar né vend, vendosi: kalimin pér shqyrtim administrativ t& kérkesés nr.
28, t& datés 12.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror € Zgjedhjeve pér vendosje
sanksioni administrativ. Seanca e themelit pér zhvillimin e késaj kérkese do t&
caktohet ditén e Héné né dt. 15.05.2023, ora 12:30. Me kaq seanca deklarohet e

mbyllur, Faleminderit!

Vendimi nr. 106
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12.05.2023
Ora 14:12
RENDI I DITES

Projektakti" “Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 28

PJESEMARRJA:
KAS-i: 7. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. YNl Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
TE tjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, gelim seancén pér vlerésimin e elementéve 1€
formés dhe t& pérmbajtjes lidhur me kérkesén nr. 28 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, t& dt. 12.05.2023, me objekt “Vendosje sanksioni administrativ kundrejt
drejtuesve t& policive bashkiake”, sipas lidhjes 1 t& ké&saj kérkese, n€ masen 5000
(pesé mijé) leke secilit. Sipas shortit t& hedhur sot né KQZ, relatori i kérkese jam
caktuar uné, anétari Elvis Cefa. Verifikojm& prezenceén. Bshtg prezent KAS-i né
pérbérje t& ploté, &sht& prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€ dhe administrata
e tij. Nuk ka prezencg t& paléve t& interesuara, megjithése administrata konfirmon
qé kané rregullisht dijeni pér zhvillimin e k&saj seance. Kérkesa paraprake nga
anétarét pér konflikt interesi t&€ mundsh&m nuk ka. Atéheré zoti Merkaj, shkurtimisht

ju lutem, mendimin tuaj pér element&t formés dhe t& pérmbajtjes

Z. Y. Merkaj: Po, prané Komisionerit Qendror t& Zgjedhjeve, &shté paraqitur
kérkesa ankimore, kérkesa pér vendosje sanksioni administrativ e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 28. Ku Komisioneri ka marré né shqyrtim, me shkresé
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nr.4641/protokoll, ju éhté drejtuar t€ gjitha policive bashkiake t& vendit, 61 policive

bashkiake, pér t& hequr materialet propagandistike, t€ cilat nuk pérmbajng shénimin
“prodhuar nén pérgjegjeésiné ligjore t&...” dhe vijon emri i subjektit zgjedhor, duke
iu 1&né edhe njé afat pér t& sjellé raportimin nése ké&to postera ¢ pérmbajné apo jo
k&té shénim. N& pérfundim t€ afatit t€ pércaktuar nga Komisioneri, 57 polici
bashkiake nuk e kang kthyer raportimin n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve sipas
urdhérimeve t& Komisionerit. N& kéto kushte, Komisioneri ka propozuar masén
administrative né vlerén 5000 (pesé mij€) leké, pér 57 drejtues t& policive bashkiake
qé &shté bashkélidhur dhe vendimi nr. 424. Nga verifikimi paraprak konstatohet, se
kérkesa plotéson elementet formalé t& nenit 130 t& Kodit Zgjedhor, dhe ne kéto
kushte i propozojmé KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim administrativ.

Faleminderit

Z. Elvis Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj. Pyetje nga kolegét nuk ka. Atéheré KAS-
i i konsultuar né vend, vendosi: kalimin pér shqyrtim administrativ t€ kérkesés nr.
28, t& datés 12.05.2023 1€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve per vendosje
sanksioni administrativ. Seanca e themelit pér zhvillimin e késaj kérkese do t&
caktohet ditén e Héné né dt. 15.05.2023, ora 12:30. Me kaq seanca deklarohet e

mbyllur, Faleminderit!

Vendimi nr. 106
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12.05.2023
Ora 14:16
RENDI I DITES

Projektakti "'Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 29”.
PJESEMARRJA:
KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z.. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. L. Osmanaj, Z. E. Mema.
TE tjeré: KRIIK

Z I Rusmali: Miré, celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkesés s&
Komisionerit nr. 29, pér vendosjen e sanksionit administrativ kryetareve t& bashkive,

sipas lidhjes nr. 1, bashk&lidhur kérkes€s. (nuk po i lexoj emrat) Jan€ njoftuar?

Z. Y. Merkaj: Po jané njoftuar.

Z. I Rusmali: Jané njoftuar. At&herg seanca &shté e rregullt, mund t& vazhdojmé
shqyrtimin, KAS-i &sht& né pérbérje t& ploté, administrata e Komisionit Zgjedhor t&
Zgjedhjeve &shté kétu, pér t&€ pérfaqésuar Komisionerin né parashtrimin e kérkesés.

Zoti Merkaj, jemi né seancé paraprake.

Z.Y. Merkaj: Faleminderit! Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur
Kkérkesa nr. 29 e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve pér vendosje sanksioni
administrativ t& 13 kryetaréve t& bashkive, pasi nuk kan& respektuar afatin e
pércaktuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pér dhénien e informacioni pér
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afishimin dhe pércaktimin e vendeve publike né territorin e bashkive pérkatése, per

afishim prej partive politike e subj ekteve zgjedhore t& materialeve propagandistike.
Duke gené se kéta kryetaré bashkie brenda 30-35 ditéve para datés s€ zgjedhjeve
nuk i kané vendosur kéto vendet e afishimit edhe pas thirrjes s& Komisionerit nuk i
kané vendosur, atéheré Komisioneri ka propozuar marrjen e masave administrative
pér 13 kryetaré bashkie, qé nuk e kané respektuar kété detyrim ligjor. Duke par€
Kkérkesén e Komisionerit konstatohet se i plotéson t& tre elementét formalé t&
parashikuar né nenin 130 i Kodit Zgjedhor dhe i kérkohet KAS-it t& kalojé pér
shqyrtim administrativ.

7. I Rusmali: N& rregull, kolegé pyetje? Nuk ka pyetje. Mirg, dakord. Atéheré
KAS-i i konsultuar ng vend, merr vendimin g€ t&€ pranojé pér shqyrtim kérkesén nr.
29, dhe té caktoj€ seancén € shqyrtimit ditén e Héng, né orén 13:00. K&tu mbyllim

kété seancé paraprake.

Vendimi nr. 107
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12.05.2023
Ora 14:19

RENDI I DITES

Projektakti " Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 30”.

PJESEMARRJA:
KAS-i: 7. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. YIli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
T& tjere: KRIIK

7. E. Lako: Atéheré gelim seancén paraprake per kérkesén nr. 30 t& Komisionerit,
pér, marrje masash administrative ndaj disa personave pérgjegjés né disa ministri.
Shkurtimisht zoti Merkaj, dy fjalé né lidhje me plotésimin e elementeve 1€ formés

dhe pérmbajtjes pér kété kérkesé. Ju mendoni gé& i plotéson?

Z. Y. Merkaj: Po kérkesa nr. 30 i plotéson 3 elementét e parashikuar né nenin 130
t& Kodit Zgjedhor, dhe kérkohet t& kalohet né seancé pér shqyrtim. Faleminderit!

7. E. Lako: Faleminderit! Ndonj& pyetje? At€herg, KAS-i i konsultuar né vend,
vendosi kalimin e késaj céshtjeje pér shqyrtim né dt.15.05.2023, ditén e Héng, n€

orén 13:30. Me kaq e deklaroj seancén t€ mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 108
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12.05.2023
Ora 14:20
RENDI I DITES

Projektakti " Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve nr. 31",
PJESEMARRJA:
KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
Té tjere: KRIIK

Z. K. Bele: Celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkesés ankimore nr. 31,
KAS me kuorum t& plotg, , &shté njé denoncim i KRRIK i datés 22 Maj 2023,
lidhur me gjetjet e rekomandimet pér javén Prill 21-27, pér té cilén Komisioneri ka
vendosur t’i propozoj& Komisionit t& Ankimeve e Sanksioneve masén administrative
n& vlerén 3 000 (tre mijé ) lekg, pér Rakip Sulin , Kryetarin e Bashkisé Kamé&z dhe
Blerim Shera Kryetar i Bashkisé Vorg. Zoti Sekretar i Pérgjithshém me keté rast

cfaré keni pér t& shtuar?

Z. Y. Merkaj: Komisioneri ka paraqitur kérkesén nr. 31, pér vendosje sanksioni
administrativ. Nga verifikimi paraprak i kérkesés konstatohet se i plotéson t€ tre
elementét e parashikuar né nenin 130 t& Kodit Zgj edhor:

kompetencén, legjitimimin, dhe afatin e paragitur pér shqyrtim. Kérkojmé gé

kérkesa t& kalojé pér shqyrtim né€ seancg, faleminderit!
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Z. K. Bele: N& rregull, pyetje né kété fazé nuk kemi. KAS i konsultuar n& vend,
vendos kalimin e késaj kérkesé pér shqyrtim themeli, dhe cakton si datg, ditén e

Héng, datén 15.05.2023, orén 14:00. Me kaq seanca mbyllet. Faleminderit.

Vendimi nr. 109
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